
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 아동복지증진

단위: 아동복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 3 회 일반회계,기타특별회계 사회복지과

사회복지과 46,604,709 46,867,821 △263,112

국 26,867,680 27,045,187 △177,507

도 3,358,493 3,407,705 △49,212

시 16,378,536 16,414,929 △36,393

아동복지증진 1,270,360 1,265,494 4,866

국 746,610 744,177 2,433

도 113,559 113,194 365

시 410,191 408,123 2,068

아동복지 국고지원 1,131,220 1,126,354 4,866

국 746,610 744,177 2,433

도 59,892 59,527 365

시 324,718 322,650 2,068

지역아동센터 운영 675,226 670,360 4,866

국 353,613 351,180 2,433

도 50,442 50,077 365

시 271,171 269,103 2,068

307 민간이전 675,226 670,360 4,866

국 353,613 351,180 2,433

도 50,442 50,077 365

시 271,171 269,103 2,068

10 사회복지시설법정운영비보조 502,383 500,534 1,849

○지역아동센터 운영 502,383 500,534 1,849경정 502,383,000원

국 251,191 250,267 924

도 37,679 37,540 139

시 213,513 212,727 786

11 사회복지사업보조 172,843 169,826 3,017

○지역아동센터 운영 172,843 169,826 3,017경정 172,843,000원

국 102,422 100,913 1,509

도 12,763 12,537 226

시 57,658 56,376 1,282

드림스타트마을 사업 330,000 330,000 0

국 330,000 330,000 0

101 인건비 117,880 114,940 2,940

국 117,880 114,940 2,940

04 기간제근로자등보수 117,880 114,940 2,940

○ 드림스타트 수행인력 인건비(목변경) 117,880 114,940 2,940

- 퇴직적립금 9,940 7,000 2,940경정 9,940,000원

국 9,940 7,000 2,940

201 일반운영비 55,600 55,000 600

국 55,600 55,000 600

01 사무관리비 37,980 37,380 600

○운영위원회 수당(아동복지기관협의체 등)(목

변경) 4,600 4,000 600경정 4,600,000원

국 4,600 4,000 600

301 일반보상금 148,520 152,060 △3,540

국 148,520 152,060 △3,540



부서: 사회복지과

정책: 아동복지증진

단위: 아동복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 148,520 152,060 △3,540

○건강,복지,보육 및 교육사업(목변경)

148,520 152,060 △3,540경정 148,520,000원

국 148,520 152,060 △3,540

장애인 복지증진 7,672,038 7,573,602 98,436

국 3,305,964 3,145,520 160,444

도 661,691 660,134 1,557

시 3,704,383 3,767,948 △63,565

장애인복지 국고지원 4,811,892 4,592,029 219,863

국 3,289,271 3,128,827 160,444

도 226,901 216,584 10,317

시 1,295,720 1,246,618 49,102

장애수당(기초) 지급 309,395 302,059 7,336

국 216,576 211,442 5,134

도 13,923 13,592 331

시 78,896 77,025 1,871

301 일반보상금 309,395 302,059 7,336

국 216,576 211,442 5,134

도 13,923 13,592 331

시 78,896 77,025 1,871

01 사회보장적수혜금 309,395 302,059 7,336

○장애수당(기초) 309,395 302,059 7,336경정 309,395,000원

국 216,576 211,442 5,134

도 13,923 13,592 331

시 78,896 77,025 1,871

장애수당지급(차상위 등) 273,868 283,549 △9,681

국 191,708 198,485 △6,777

도 12,324 12,759 △435

시 69,836 72,305 △2,469

301 일반보상금 273,868 283,549 △9,681

국 191,708 198,485 △6,777

도 12,324 12,759 △435

시 69,836 72,305 △2,469

01 사회보장적수혜금 273,868 283,549 △9,681

○장애수당지급(차상위 등)

273,868 283,549 △9,681경정 273,868,000원

국 191,708 198,485 △6,777

도 12,324 12,759 △435

시 69,836 72,305 △2,469

중증장애인 활동보조지원사업 1,399,838 1,176,128 223,710

국 978,219 820,000 158,219

도 62,886 52,714 10,172

시 358,733 303,414 55,319

307 민간이전 1,395,138 1,171,428 223,710

국 978,219 820,000 158,219

도 62,886 52,714 10,172

시 354,033 298,714 55,319



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 1,395,138 1,171,428 223,710

○중증장애인 활동지원 1,395,138 1,171,428 223,710경정 1,395,137,530원

국 978,219 820,000 158,219

도 62,886 52,714 10,172

시 354,033 298,714 55,319

장애인 행정도우미 지원 296,478 297,828 △1,350

국 148,914 148,914 0

도 22,337 22,337 0

시 125,227 126,577 △1,350

101 인건비 296,478 297,828 △1,350

국 148,914 148,914 0

도 22,337 22,337 0

시 125,227 126,577 △1,350

04 기간제근로자등보수 296,478 297,828 △1,350

○장애인 행정도우미 지원 296,478 297,828 △1,350경정 296,478,000원

국 148,914 148,914 0

도 22,337 22,337 0

시 125,227 126,577 △1,350

장애아동 재활치료 바우처 사업 237,179 242,858 △5,679

국 170,000 170,000 0

도 10,929 10,929 0

시 56,250 61,929 △5,679

307 민간이전 237,179 242,858 △5,679

국 170,000 170,000 0

도 10,929 10,929 0

시 56,250 61,929 △5,679

11 사회복지사업보조 237,179 242,858 △5,679

○장애아동 재활치료 바우처

237,179 242,858 △5,679경정 237,178,880원

국 170,000 170,000 0

도 10,929 10,929 0

시 56,250 61,929 △5,679

장애인연금 2,057,276 2,051,749 5,527

국 1,440,093 1,436,225 3,868

도 92,577 92,328 249

시 524,606 523,196 1,410

301 일반보상금 2,057,276 2,051,749 5,527

국 1,440,093 1,436,225 3,868

도 92,577 92,328 249

시 524,606 523,196 1,410

01 사회보장적수혜금 2,057,276 2,051,749 5,527

○장애인연금 2,057,276 2,051,749 5,527경정 2,057,276,000원

국 1,440,093 1,436,225 3,868

도 92,577 92,328 249

시 524,606 523,196 1,410

장애인복지 일반지원 2,536,157 2,657,584 △121,427

국 4,900 4,900 0



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 359,291 368,051 △8,760

시 2,171,966 2,284,633 △112,667

도비 장애수당 174,606 198,659 △24,053

도 71,534 79,464 △7,930

시 103,072 119,195 △16,123

301 일반보상금 174,606 198,659 △24,053

도 71,534 79,464 △7,930

시 103,072 119,195 △16,123

01 사회보장적수혜금 174,606 198,659 △24,053

○도비 장애수당 174,606 198,659 △24,053경정 174,606,000원

도 71,534 79,464 △7,930

시 103,072 119,195 △16,123

저소득 장애인 의료비 지원 22,368 25,615 △3,247

도 9,416 10,246 △830

시 12,952 15,369 △2,417

301 일반보상금 22,368 25,615 △3,247

도 9,416 10,246 △830

시 12,952 15,369 △2,417

01 사회보장적수혜금 22,368 25,615 △3,247

○저소득장애인 의료비 지원

22,368 25,615 △3,247경정 22,367,350원

도 9,416 10,246 △830

시 12,952 15,369 △2,417

장애인복지관운영 1,049,761 1,020,087 29,674

도 75,000 75,000 0

시 974,761 945,087 29,674

307 민간이전 1,049,761 1,020,087 29,674

도 75,000 75,000 0

시 974,761 945,087 29,674

10 사회복지시설법정운영비보조 1,018,321 988,647 29,674

○장애인복지관 운영 1,018,321 988,647 29,674경정 1,018,321,000원

도 65,000 65,000 0

시 953,321 923,647 29,674

수화통역센터운영 161,284 177,000 △15,716

도 17,700 17,700 0

시 143,584 159,300 △15,716

307 민간이전 161,284 177,000 △15,716

도 17,700 17,700 0

시 143,584 159,300 △15,716

10 사회복지시설법정운영비보조 161,284 177,000 △15,716

○수화통역센터 운영 161,284 177,000 △15,716경정 161,283,900원

도 17,700 17,700 0

시 143,584 159,300 △15,716

장애인지역사회재활시설종사자복지수당 62,920 64,800 △1,880

도 6,480 6,480 0

시 56,440 58,320 △1,880



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 62,920 64,800 △1,880

도 6,480 6,480 0

시 56,440 58,320 △1,880

10 사회복지시설법정운영비보조 62,920 64,800 △1,880

○장애인지역사회재활시설종사자복지수당 지원

62,920 64,800 △1,880경정 62,920,000원

도 6,480 6,480 0

시 56,440 58,320 △1,880

장애인복지시설운영지원(7종) 69,645 76,000 △6,355

도 7,600 7,600 0

시 62,045 68,400 △6,355

307 민간이전 69,645 76,000 △6,355

도 7,600 7,600 0

시 62,045 68,400 △6,355

10 사회복지시설법정운영비보조 69,645 76,000 △6,355

○장애인복지시설 운영지원(7종)

69,645 76,000 △6,355경정 69,644,070원

도 7,600 7,600 0

시 62,045 68,400 △6,355

장애인 심부름센터 운영 138,150 224,000 △85,850

도 22,400 22,400 0

시 115,750 201,600 △85,850

307 민간이전 138,150 224,000 △85,850

도 22,400 22,400 0

시 115,750 201,600 △85,850

10 사회복지시설법정운영비보조 138,150 224,000 △85,850

○장애인 심부름센터 운영 138,150 224,000 △85,850경정 138,150,000원

도 22,400 22,400 0

시 115,750 201,600 △85,850

중증장애인자립생활지원센터운영 106,000 120,000 △14,000

도 48,000 48,000 0

시 58,000 72,000 △14,000

307 민간이전 106,000 120,000 △14,000

도 48,000 48,000 0

시 58,000 72,000 △14,000

10 사회복지시설법정운영비보조 91,000 105,000 △14,000

○중증장애인 자립생활지원센터운영지원

91,000 105,000 △14,000경정 91,000,000원

도 42,000 42,000 0

시 49,000 63,000 △14,000

노인복지증진 37,211,643 37,727,221 △515,578

국 22,815,106 23,155,490 △340,384

도 2,583,243 2,634,377 △51,134

시 11,813,294 11,937,354 △124,060

노인복지 국고지원 29,579,719 30,069,965 △490,246

국 22,764,274 23,104,658 △340,384



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,293,468 1,323,649 △30,181

시 5,521,977 5,641,658 △119,681

기초노령연금 25,545,453 26,084,549 △539,096

국 20,490,272 20,867,639 △377,367

도 1,011,036 1,043,382 △32,346

시 4,044,145 4,173,528 △129,383

301 일반보상금 25,545,453 26,084,549 △539,096

국 20,490,272 20,867,639 △377,367

도 1,011,036 1,043,382 △32,346

시 4,044,145 4,173,528 △129,383

01 사회보장적수혜금 25,545,453 26,084,549 △539,096

○기초연금 25,545,453 26,084,549 △539,096경정 25,545,453,000원

국 20,490,272 20,867,639 △377,367

도 1,011,036 1,043,382 △32,346

시 4,044,145 4,173,528 △129,383

기초생활보장급여(노인시설) 540,860 558,420 △17,560

국 486,774 502,578 △15,804

도 37,860 39,089 △1,229

시 16,226 16,753 △527

307 민간이전 540,860 558,420 △17,560

국 486,774 502,578 △15,804

도 37,860 39,089 △1,229

시 16,226 16,753 △527

11 사회복지사업보조 540,860 558,420 △17,560

○기초생활보장 급여(노인시설)

540,860 558,420 △17,560경정 540,860,000원

국 486,774 502,578 △15,804

도 37,860 39,089 △1,229

시 16,226 16,753 △527

노인돌봄종합서비스(노인돌보미바우처) 338,498 263,088 75,410

국 236,949 184,162 52,787

도 15,232 11,838 3,394

시 86,317 67,088 19,229

307 민간이전 338,498 263,088 75,410

국 236,949 184,162 52,787

도 15,232 11,838 3,394

시 86,317 67,088 19,229

11 사회복지사업보조 338,498 263,088 75,410

○노인돌봄종합서비스(노인돌보미바우처)(성립

전) 338,498 263,088 75,410경정 338,498,000원

국 236,949 184,162 52,787

도 15,232 11,838 3,394

시 86,317 67,088 19,229

노인양로요양시설종사자 특수근무수당 140,819 149,819 △9,000

도 14,982 14,982 0

시 125,837 134,837 △9,000

307 민간이전 140,819 149,819 △9,000

도 14,982 14,982 0



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 국고지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 125,837 134,837 △9,000

11 사회복지사업보조 140,819 149,819 △9,000

○노인양로요양시설종사자 특수근무수당지원 등

140,819 149,819 △9,000경정 140,819,000원

도 14,982 14,982 0

시 125,837 134,837 △9,000

노인복지 일반지원 6,674,876 6,700,208 △25,332

도 1,190,118 1,190,738 △620

시 5,484,758 5,509,470 △24,712

기초생활보장노인가구 월동난방비 지원 214,400 217,500 △3,100

도 42,880 43,500 △620

시 171,520 174,000 △2,480

301 일반보상금 214,400 217,500 △3,100

도 42,880 43,500 △620

시 171,520 174,000 △2,480

01 사회보장적수혜금 214,400 217,500 △3,100

○기초생활보장 노인가구 월동난방비 지원

214,400 217,500 △3,100경정 214,400,000원

도 42,880 43,500 △620

시 171,520 174,000 △2,480

노인요양시설운영 98,100 105,100 △7,000

도 31,530 31,530 0

시 66,570 73,570 △7,000

307 민간이전 98,100 105,100 △7,000

도 31,530 31,530 0

시 66,570 73,570 △7,000

11 사회복지사업보조 98,100 105,100 △7,000

○노인요양시설운영 98,100 105,100 △7,000경정 98,100,000원

도 31,530 31,530 0

시 66,570 73,570 △7,000

개인운영노인생활시설지원 6,400 9,000 △2,600

도 1,800 1,800 0

시 4,600 7,200 △2,600

307 민간이전 6,400 9,000 △2,600

도 1,800 1,800 0

시 4,600 7,200 △2,600

10 사회복지시설법정운영비보조 6,400 9,000 △2,600

○개인운영노인생활시설지원 6,400 9,000 △2,600경정 6,400,000원

도 1,800 1,800 0

시 4,600 7,200 △2,600

노인행사 및 단체운영 718,950 737,130 △18,180

203 업무추진비 3,200 2,500 700

03 시책추진업무추진비 3,200 2,500 700

○사회복지과 시책추진업무추진비

3,200 2,500 700경정 3,200,000원



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지 일반지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 677,120 696,000 △18,880

01 사회보장적수혜금 677,120 696,000 △18,880

○장수노인수당 677,120 696,000 △18,880경정 677,120,000원

노인복지관운영 612,720 605,172 7,548

도 35,000 35,000 0

시 577,720 570,172 7,548

307 민간이전 612,720 605,172 7,548

도 35,000 35,000 0

시 577,720 570,172 7,548

10 사회복지시설법정운영비보조 612,720 605,172 7,548

○노인복지관 운영비 612,720 605,172 7,548경정 612,719,800원

도 35,000 35,000 0

시 577,720 570,172 7,548

저소득노인가구 건강보험료지원 43,000 45,000 △2,000

도 4,500 4,500 0

시 38,500 40,500 △2,000

307 민간이전 43,000 45,000 △2,000

도 4,500 4,500 0

시 38,500 40,500 △2,000

11 사회복지사업보조 43,000 45,000 △2,000

○저소득노인가구 건강보험료 지원

43,000 45,000 △2,000경정 43,000,000원

도 4,500 4,500 0

시 38,500 40,500 △2,000

경로당지원 787,048 787,048 0

국 50,832 50,832 0

도 99,657 119,990 △20,333

시 636,559 616,226 20,333

경로당 동절기 난방비 지원 162,000 162,000 0

국 40,500 40,500 0

도 36,450 52,650 △16,200

시 85,050 68,850 16,200

307 민간이전 162,000 162,000 0

국 40,500 40,500 0

도 36,450 52,650 △16,200

시 85,050 68,850 16,200

11 사회복지사업보조 162,000 162,000 0

○경로당 동절기 난방비 지원(재원변경)

162,000 162,000 0162,000,000원

국 40,500 40,500 0

도 36,450 52,650 △16,200

시 85,050 68,850 16,200

경로당 양곡비 지원 30,528 30,528 0

국 7,632 7,632 0

도 6,869 9,922 △3,053

시 16,027 12,974 3,053



부서: 사회복지과

정책: 노인복지증진

단위: 경로당지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 30,528 30,528 0

국 7,632 7,632 0

도 6,869 9,922 △3,053

시 16,027 12,974 3,053

11 사회복지사업보조 30,528 30,528 0

○경로당 양곡비 지원(재원변경) 30,528 30,528 030,528,000원

국 7,632 7,632 0

도 6,869 9,922 △3,053

시 16,027 12,974 3,053

폭염대비 냉방비 지원 10,800 10,800 0

국 2,700 2,700 0

도 2,430 3,510 △1,080

시 5,670 4,590 1,080

307 민간이전 10,800 10,800 0

국 2,700 2,700 0

도 2,430 3,510 △1,080

시 5,670 4,590 1,080

11 사회복지사업보조 10,800 10,800 0

○경로당 냉방비 지원(재원변경) 10,800 10,800 010,800,000원

국 2,700 2,700 0

도 2,430 3,510 △1,080

시 5,670 4,590 1,080

재무활동(사회복지과) 400,720 251,556 149,164

보전지출(사회복지과) 400,720 251,556 149,164

국도비반환금(사회복지과) 398,908 249,744 149,164

802 반환금기타 398,908 249,744 149,164

01 국고보조금반환금 271,714 168,322 103,392

○장사시설(봉안시설) 신축 103,392 0 103,392103,391,200원

02 시ㆍ도비보조금반환금 127,194 81,422 45,772

○장사시설(봉안시설) 신축 22,156 0 22,156

○장애인복지시설 운영지원(4종) 1,517 0 1,517

○장애인직업재활시설운영 237 0 237

○장애인복지시설 운영지원(7종) 255 0 255

○여성장애인 출산비용 지원 41 0 41

○중증장애인 자립생활지원센터 사업 2 0 2

○장애아동가족지원 480 0 480

○장애인(일반)일자리사업 559 0 559

○장애인복지일자리사업 261 0 261

○저소득장애인의료비 지원 3,028 0 3,028

○장애수당(도비) 11,336 0 11,336

○장애인가구 월동난방비 5,900 0 5,900

22,155,260원

1,516,880원

236,660원

254,500원

41,000원

1,070원

479,010원

558,280원

260,850원

3,027,520원

11,336,000원

5,900,000원


